Datum sub diae pridiae Kalendas Marcias, anno primo B regny nostri, in Dei nomine, Compeditio feliciter.

XXVII.

Diploma Chilperici II, regis Francorum, quo immunitatem a teloneis, monasterio sancti Dionysii concessam confirmat (ann. 716).

Chilperichus, rex Francorum, viris inlustrebus omnis tilenariis Masiliensis. Dum et ante has annis

gobertum; et hæc satis Chilpericum indigitant, Chilperici II filium, ut ipse monuit Cointius, ibid. Hic autem Chilpericus vulgo dictus hujus nominis secundus, a quibusdam terius vocatur, eo quod Chilperici II nomine appellant, ut videtur est in Annal. t. II, pag. 817, Chilpericum puerum, Cariberti regis filium, qui statim post patris mortem anno 630 extinctus, in regum Francorum catalogo a plerisque non scribitur. Diploma edimus ad fidem autographi, accuratori lectione, a saepe laudato domino Poirier recogniti et nova ejusdem ab A. Teulet recensione facta. De hujus sinceritate nullus suspicionem aliquam movit, nisi Germanius, sed levem, et cui non immoratur; unde licet conjicere virum exercenda censuræ avidum, paucis in hoc instrumento maculis offensum fuisse. Huic diplomati afflxum fuit cereum sigillum, quod pene deletum testabatur Mabillonius, in Acta SS. Bened. ubi supra et cuius nullum, praeterquam in membrana foramen, vestigium jam non existat. *

* Theojerici, Chlodovei et Childeberti diplomata

in gratiam monastri Sandionysiani emissâ plura suo ordine editiinus; Dagoberti III nullum habemus. D Mortuo Childerico II, anno 715, mense Junio, succederunt Franci orientales clericum nomine Daniel, cui Chilperici i nomen imposuerunt. Hinc patet mensem Februario, anno regni ejus primo, in annum Christi 716 incidisse.

* Ex lat ex autographo (nunc in archivio regni, n. 3) apud Mabillonum, Acta SS. ordin. S. Bened. t. IV, pag. 563, et de Re dipl. pag. 485, et apud Felibianum, Hist. eccl. S. Dion., pag. 21, ex Mabillonio in Coll. script. rer. Franc. t. IV, pag. 691. Iudeoem concipiatur verbis quibus diploma de ejusdem immunitatis concessionē a Chlodoveo III emissum, quod alibi exhibuius. Latet hucusque Dagoberti concessio. Diploma Chilperici edimus ad fidem autographi diligenter a domino Poirier cum editis collatis novaque ab A. Teulet recensione instituta. Id praecipue in hoc instrumento notandum est, quod ibi Chilpericus Childeericum genitorem suum appelleat. illustre monumentum, ait Cointius, Annal. tom. V,

proavis noster Dagobercitus, quondam rex, solidus A eximis de Massilia civitate, sicut ad cellario fisco potuerant esse exactati, ad baseleca peculiaris patroni nostri domini Dionisii, ubi ipse preciosus in corpore requiescit, et venerabilis vir Chillardus abba precessae veditur, per sa (*sic*) preceptione, sua mano roborata, concessisset, seu et dominus vel genetor noster Childaericus, eciam et abuncoli nostri Chlothocharius et Theodericus, quondam regis, aeciam et nos postia per nostra preceptione hoc illydem dinuovise suemus concessissae vel confirmasse; et taliter in ipsas preceptionis veditur habyre insertum, ut tam in ipsa Massilia, quam et per reliqua loca in rigua Deo propicio nostra, ubycunque telleneus, portaticus, pontatecus, rotaticus, vel reliquias redencionis, quod a judicebus publicis exigetur, de carra eorum qui hoc inferre videntur, ad missus ipsius baselice nullatenus requeratur nec exigitur, nisi hoc in omnibus annis singulis habiant concessionem. Idio per presente urdenacione vobis decernemus et omnino jobimus ut, quomodo misse ipsius baselice domni Dionisii vel memorato abbati, hoc est cum paris suos ad vos vinerint, ipsus solidus cento eximitis, sicut ex cellario nostro secundum consuetudinem, absque ulla mora vel delatazione, juxta quod ordo cataboli fuerit, omnimodis eis dare et adimplire faciat: et de ipsa carra qui hoc inferre videntur, nec in ipsa Massilia, nec per reliqua loca in rigua Deo propicio nostra, nullo telleneu, nec portatico, nec pontateco, nec rodatico, nec reliquias redencionis, nec vos, neque junioris vestri, nec quislibet de parte fisco nostri requireti nec exactare penitus non presunnatis. Videlis ut alius ob hoc non faciat, se gracia nostra obtatis habyre propicia. — b Chrodebercitus recognovit.

Datum qod ficit minsis Marcius dies ^c, anno primo rigni nostri, Conpendio, in Dei nomine feliciter.

XXIX.

Placitum Chilperici II, regis Francorum, quo terra sita in Superiore Bacio praeviso monasterii sancti Dionysii asseritur ^d (ann. 716).

Chilperichus, rex Francorum, vir inluster. Cum in nostra vel procerum nostrorum presenciae Conpendio in palacio nostro, homo alicus, nomine Friulfus, D

pag. 281, quo Chilpericus Childerici filius probatur. Id quidem din ignoratum fuerat: sed et ab aliis confirmatur Chilperici diplomatis, que mox refereamus. Cereo sigillo valatum fuisse instrumentum Mabillonius testatur, Acta SS. ord. S. Bened. ubi supra. Cujus sigilli fragmentum, crinita effigie et Chilperici nomine insignitum, membranæ adhuc adhaeret.

* Hoc spatium unius vocis vacat in autographo.

¶ Hic in autographo quidam apparent characteres, sub forma monogrammati, quos legendos putamus: *In Xpi nomine.*

¶ Pristini editores scripserunt *dies quinque*; quæ temporis nota nullo modo existit in autographo, seu ab oscitanti scriptore omissa, seu forsitan quia per haec verba *Marcius dies primus dies Martii intelligendus sit.*

* Bis editum a Mabillonio, in Act. SS. Bened.

venerabili viro Martino preposito de baselica pecuniarie patronis nostri sancte Dionisii interpelavit, dum dicerit eu quod porcione sua de parte socero suo Edrone quondam, in loco noncopante Superiori Bacio, ad eo ligebus pervenire deburat, ei malo ordine contradicerit, vel post se retenirit; qui ipsae Martinus dedit in responsi, quod extromentum habibat, quem filius superescripto Edrone quondam, nomine Eodo, venerabili viro Chrodchario monaco sancti D'onisii vindedisset, et ipsa vindicione in presente ostendedit relegenda, relicta ipsa vindicione, sed, dum inter se intenderint, sic a procerebus nostris fuit inventum, ut illa medietate de ipsa porcione in jamdicto loco Superiori Bacio jamdictus Martinus ad parte ipsius Sancti Dionisii habire diuidat. Proinde nos taliter una cum nostris procerebus constetit decrivissae ut, dum inluster vir Vuarno, comis palati nostri, testemoniavit, fuit judecatum; quod ac causa sic acta vel inquesita fuisset denuscitur, jobimus ut memoratus Martinus ipsa medietate de jamdicta porcione in ipso Superiori Bacio, quicquid ad ipsa medietate aspicere veditur, una cum terris, domebus, edificiis, acolabus, mancipiis, campis, silvis, pratibus, pascuis, aquis aquarumve decentibus, adjacenciis, apendiciis ad se pertenentis, pecuniis, presidiis, farinariis, gregis cum pastorebus, omnia et ex omnibus, rem exquisita, illa medietate ad integrum, inspecta vel estante eorum estromenta, absque repetitione superscripto Friulfo vel heridilis suos, ad partes sancti Dionisii omne tempore habiant evindecata adque elidiata, et sit inter ipso Friulfo suisque heridebus vel agentis domni Dionisii, omni tempore subita causatio. Et, dum ipse Martinus in causa ipsius baselice domni Dionisii contra ipso Friulfo, tam illa fructa de illa alia medietate, quam et illa fide facta per vuadio suo in presente visus fuit transsolsissae, jobimus ut omne tempore tam ipse Martinus vel pars domni Dionisii, absque repetitione ipsius Friulfo vel heridilis suos de ipsa fide facta vel ipsa fructa ducti et secure valiant resedire. — Ermedramnus r. cognovit et subsc.

Datum qod ficit minsis Marcius dies vii, anno i rigni nostri, Conpendio, in Dei nomine feliciter.

t. IV, pag. 563, et in opere de Re dipl. pag. 485, ex autographo (nunc in archivio regni, x, scrin. 3 asservato); iterum ex autographo a Felibiano, illist. abb. S. Dion. prob. pag. 21; ad fidem Mabillonii recusum in Collect. script. rer. Franc. t. IV, p. 694. Huic instrumento sigillum cereum affixum fuit, ut testatur Mabillonius in Act. SS. Bened. t. IV, prefat. pag. iv, quod jam media sui parte detritum erat cum illud inspexit, anni sunt plus centum viginti. Quod quidem fragmentum, crinita regis effigie insignitum, adhuc exstat. Autographum ob styli et apicum salebras, fatente ipso Mabillonio, lectu difficultum, a domino Poirier recognitum exhibeatur, nova ejusdem ab A. Teulet recensione facta. Ilojus placiti formule convenient cum formulis aliorum hujus ætatis placitorum.

XXX.

Diploma Chilperici II, regis Francorum, quo centum raccus annualim monasterio S. Dionysii concedit, sicut olim a Dagoberto rege concessæ fuerant (ann. 716).

Chilperichus, rex Francorum, vir inluster. Se facta parentum nostrorum conservamus, regia consuetudine exerceimus, et nostra in postmodum estabelis esse confidemus; precipue petacionibus sacerdotum, quod pro eorum confirmanda beneficia pertenit, libenter obaudimus, vel effectui in Dei nomine mancaepammus, hoc nobis ad mercedis nostri augmentum pertenire confidemus. Idioquae venerabilis vir Chillardus, abba de baselica peculiaris patronis nostri domini Dionisii marteris, ubi ipse preciosus dominus in corpore requiiscit, clemenciae rigni nostri sogessit eo quod bone memorius proavus noster Dagoberthus, quondam rex, per sua auctaretate mano sua roborata, vaccas cento soldaris quod in inferenda de pago Cinomaneco in fisce dictionibus sperabatur, ad ipsa sancta basileca annis singolis concessisset. Unde et cessionem ipsius princepae, seu et confirmationis avo nostro Chlodovio et bone memorie genitore nostro Childerico vel avunculo nostro Theoderico, seo et consobrinus nostrus Chlodovio, Childebertho et Dagobertho quondam regebus, eorum manebus roboratas, se ex hoc per manebus habire a firmat; et sicut ipse beneficius ad ipsa basileca ab ipsis principibus fuit concessus vel indulitus, annis singulis a judicaria potestate loce illius reddire vel adimplire conmemorat. Sed pro firmatatis estodium, petit celsaetudinem nostri ut hoc circa ipso abbati vel memorata sancta basileca nostra hoc plinius diberit aucturetas perpetualiter confirmare. Cujus peticioni, pro reverencia ipsius sancte loce, gradante animo pristetisse, vel in omnibus confirmasse vestra conperiat magnetudo. Precipientis enim jobiminus ut, sicut constat antedictus princeps Dagoberthus, quondam rex, ipsas vaccas cento inferendis de superescripto pago Cinomaneco, quod annis singulis in fisce dicecionibus sperabatur, per sua aucturetate ad ipsa baselica concessit,

* Edidit Mabillonius ex autographo (nunc in archivio regni, s. scrin. 3 asservato) in Actis SS. ordin. Ben., t. IV, pag. 564, et iterum in opere De re diplomatica, pag. 486; ex eodem autographo Felibianus, Hist. abb. S. Dion. prob., pag. 21. Recuderunt ex Mabillonio Cointius, Annal. t. V, pag. 282, et Coll. script. rer. Franc. t. IV, pag. 692. Hujus diplomatis fragmentum prius edidit Henschenius; in exegesi de genealogia regum Dagobertinorum, sed inaccuratum et valde mutuum. Fragmentum idem Cointius exhibuit t. IV Annalium, pag. 528, et denuo t. V, pag. 282, ad latus integri diplomatis. Hoc instrumento totam genealogia sua seriem pandit Chilpericus II, Dagobertum enim proavum suum appellat, Chidericum genitorem, Theodericum avunculum; Chlodoveum vero, Childebertum, et Dagobertum (scilicet hujus nominis tertium) consobrinos vocat. Ex accurate domini Poirier recognitione, nov. que ab A. Teulet ad filem archetypi recensione facta, diploma hoc edimus, si ut et alia ejusdem regis que placebunt.

A et hoc a judicari potestate annis singulis conservare vel adimplire vedintur: ita et deinceps inspectas ipsas aucturetatis vel confirmationis predictis principibus per nostrum preceptum plinius in Dei nomine confirmatum circa ipso sancto loco perenniter in omnebus valiat esse conservatum adque indulatum, et ibidem nostris et futuris, Deo auxiliante, temporibus proficiat in augmentis: ita ut eis melius delectit pro estabilitati rigni nostri ad ipso sancto loco Domini meserecordia adtencius deprecare. Et, ut hec aucturetas firmior habiatur et per tempora conservetur, manus nostri subscriptiōnebus subter eam decrivemus roborare.

Chilpericus rex subscripsi. — Actulius jussus optolit.

B Datum qod scit mensis Marcius dies xvi, anno primo rigni nostri, Conpendio, in Dei nomine feliciter.

XXXI.

Diploma Chilperici II, regis Francorum, quo forestam de Gemmetico et alia dona a praedecessoribus suis Fontanelensi monasterio collata confirmat (ann. 716.)

Chilpericus, rex Francorum, vir illustris. Decet clementia principali petitionibus sacerdotum quod pro opportunitatis locis sanctorum pertinet obaudire vel effectu in loci nomine mancipare. Ideoquae venerabilis vir Benignus, abba de monasterio Fontanella, quod est in honore sancti Petri et Pauli apostolorum vel sancti Laurencii m. rt. ris, infra diocesim Rothomagensem super fluvium Serana constructum, ubi ipse abba cum turba plurima monachorum sub sancta regula conversare videntur, nobis sugessit eo quod, cum pro preceptionibus avi nostri Clodovei regis, seu et avunculi nostri Clotarii et Theoderici vel genitoris Childerici et parentum nostrorum Childeberti et Dagoberti, etiam pro quolibet strumento cartarum ad ipsum monasterium a quibuslibet rebus atque corporibus, seu etiam forestam de Gemmetico, vel quod a Deo timentibus hominibus ibidem fuerit adductum vel conlatum, et adhuc inantea est melioratum vel donatum, per eorum au-

* Exhibemus quale insertum est et confirmatum in litteris autographis Philippi V, regis Francorum, anno 1319 emissis, quarum apographum exstat in chartophylacio nostro, ex archivo Fontanelensi de promptum. Ediderunt Chilperici diplomata Collectores scriptorum rerum Francicarum, t. IV, pag. 693, ex schedis bibliothecæ S. Germani a Pratis. Illud Mabillonius, Annal. t. II, pag. 48, a t. se retulisse in appendice hujus tomij; sed quod ibi frustra quæsieris. Ille editio plura desunt, quæ italico, ut vocant, charactere exprimenta cu: avimus. In apographo nostro tota Gemmetensis silva Fontanelensi monasterio conceditur, quæ quidem in contextu vulgato, solo forestæ de Gemmetico nomine concessa dicitur, non totius forestæ: quod nou interolationi in exemplo diplomatico a Philippo V confirmati, sed omissioni in edito potius tribuendum censeamus. Ad calcem apographi in chartophylacio nostro existens legitur, plura apographa litterarum Philippi in archivis Fontanelensis asservari, quas etiam reperierte est in Fontanelensi chartulario, quod saeculo xv videtur exaratum.

ctoritas concessissent vel confirmassent; unde et ipsas preceptiones suprascriptorum principum, seu et alias preceptiones avunculus nostri Theoderici et parentum nostrorum Clodovei et Childeberti quondam regum, qualiter hoc ibidem denuo concessissent vel confirmassent, vel totam ipsam forestam Gemmeticam ad ipsum sanctum locum concessissent, nobis in presenti ostendit relegendas, et ipse hoc presenti tempore quieto ordine posidere vel dominare probatur, sed pro integra firmitate petit memoratus abba celsitudinem nostram, ut hoc circa ipsum locum sanctum per nostram plenius auctoritatem confirmarremus, cuius petitionem ita presiti se vel confirmasse cognoscimus. Precipimus ergo ut quicquid per preceptiones suprascriptorum principum, seu confirmationes vel vendiciones, donationes, cessiones, commutaciones, pactiones, vel pro quolibet strumento cartarum de fisco nostro, seu etiam forestam Gemmeticam, vel a Deo timentibus hominibus, in quibuslibet pagis, locis atque territoriis, ad ipsum monasterium Fontanellam sicut additum vel conlatum, aut delegatum vel concessum, et hoc presenti tempore ibidem justum aut legale videtur esse possessum, ita et in ante sit per nostrum preceptum plenius in Dei nomine confirmatum. Inspectas ipsas preceptiones seu strumenta que exinde habent confirmamus, et sicut per ipsas declaratur, memoratus Benignus abba seu successores sui aut ipsa congregatio qui in ipso monasterio Fontanella per tempora conversaverint, hoc habeant, teneant atque possideant, et ad ipsum sanctum locum nostris et futuris temporibus, Deo auxiliante, jure proprietario proficiat in augmentum. Et, ut hec auctoritas firmior habeatur et in omnibus conservetur, manu nostra subter eam decrevimus affirmare. Chilpericus rex subscripsit. Datum quod fecit mensis Martius dies xxv, anno primo regni nostri, Compendio, in Dei nomine. Fredebertus scrisit.

XXXII.

Diploma Chilperici II, regis Francorum, quo plurima dona confert monasterio Corbeiensi ^a (ann. 716).

Chilpericus, rex Francorum, vir inluter. Omnibus agentibus tam presentibus quam et futuris. Quidquid in luminaribus locis sanctorum, vel pro opportunitate servorum Christi concedimus, et que parentes nostri pro eorum mercede concederunt, pro nostris oraculis confirmamus, ad mercedem nobis vel pro stabilitate regni pertinere confidimus. Igitur religiosus et venerabilis abbas de monasterio cognominante Corbeia, qui ponitur in pago Ambianense,

^a Vulgavit Labbeus, Miscell. t. II, pag. 436, sibi traditum a Sirmondo, qui illud ex Vindocinensi codice manuscripto eruerat. Recudit Lalande in supplemento ad Concilia Galliae, pag. 72, et anno Christi 745 tribendum judicavit: perperam, cum Chilpericus II hoc ipso anno regnum auspiciatus fuerit mense Junio, ac proinde mensis Aprilis anni primi regni ejus anno Christi 716 adjudicandus sit. Iterum ediderunt ex Labbeo Collectores scriptorum rerum Francicarum, t. IV, pag. 603. Id habet præcipue no-

A quem præcessus avunculus noster Chlodecharius quondam rex, vel domna et ava nostra Baldchilde, quondam regina, ob amorem Christi, in honorem SS. Petri et Pauli principum apostolorum, et sancti Stephani martyris viæ fuerunt construxisse, ad nostram accessit præsentiam, clementia regni nostri suggesit eo quod præfatus avunculus noster Chlotarius quondam rex, seu etiam dicta ava nostra domna Baldchilde regina, unde luminaria monachi ibidem consistentes habere deberent, de teloneo de fossas annis singulis ad ipso monasterio concesserunt: hoc est, oleo lib. x millia, garo modios xxx, pipere b lib. xxx, cumino lib. cl, cariofio lib. ii, cinnamono lib. v, spico lib. ii, corte lib. xxx, dactibus lib. l, carigas lib. c, amandolus lib. c, pasticias lib. xxx, olivas lib. c, hidrio lib. l, cicer lib. cl, oridia lib. xx, auro pigmento lib. x, seoda pelles x, cordellisæ pelles x, carta tomii l: ita ut telonaria, q. i post teloneo fo. sense agere videbatur anno illatione hæc omnia ad missos ipsius monasterii, qui inde directi fuerint, dare et adimplere, in quoque, et evictione ad ipsius missos, qui hoc exigere ambularent, perpetualliter, absque renovata tractoria, annis singularis dare præcipimus: hoc est veredos sive paraveredos decem, panisnited. decem, sequentes vegente, vino mod. i, cervisa mod. i, lardo lib. x, carne ponda vegente, cassio lib. xi, pisus lib. xx, capro i, pullos xi, ova x, oleo lib. ii, garo lib. i, piper uncia i, cimino uncias ii, sal, acetum, olera, lignum sufficienter. Hæc omnia superius commemorata locis convenientibus, annis singulis, eisdem tam euntibus quam redeuntibus absque mora dare et adimplere deberetis; etiam ad revertendum carra xi, de loco in loco, per loca consuetudinaria, usque quod ipse cellularius ad ipso monasterio perveniebat, eis dare deberetis, qualiter pro eorum mercede, absque dispendio ipsius monasterii, deberet provenire. Unde et ipsa præscriptione subscriptio avunculo nostro Clodecario, nec non et ava nostra Baldchilde regina, sed et confirmatione domine et genitore nostro Childerico quondam rege, ipse venerabilis Sebastianus abba, nobis in præsente de hoc protulit relegendi, vel se ex hoc præ manibus habere affirmat; sed pro firmitate studium petit ipse dominus Sebastianus celsitudine nostra, ut hoc circa ipso, vel ipso monasterio Corbeia aut successores suos, vel ipsa congregatione que in ipso monasterio consistere videtur, pro nostra auctoritate plenius in Dei nomine confirmare et concedere deberemus. Cuius petitionem gratante animo per mercenarii nostre compendiui, vel pro reverentia ipso sancto loco, ita præstisset et confirmasse, seu et ad

tatu dignum diploma hoc, quod præter ea que præcedentia bujus regis diplomata docent de ipsius genealogia, ibi Baldechilde reginam aviam suam appelleret. Illustratur hoc codem instrumento series abbatis Corbeiensium, et Sebastiani abbatis ætas assertur; de quo videlicet Coint'um, Annal. l. IV, pag. 58j, et Mabillonum, Ann. SS. ord. S. Bened. t. II, pag. 43.

^b Ex hoc una diplomate comperimus nonnullas res, species vulgo nuncupatas, in commercio susse.

nostro precepto concessisse et confirmasse cognoscite, præcipientes ut ipso cellario de iam dicto teloneo fossense, sed et ipsas tractorias vel inspectas ipsas præceptiones memoria principibus, sicut per easdem declaratur, pro hac nostra auctoritate plenius in Christi nomine confirmatum, telonario quam et reliqui judices subscripto cellario ad missos ipsius monasterii dare et adimplere procuretis, etiam duin in loco fuerint demorati, suprascripta præbenda eis dare studeatis; immoque et reliqui judices pro locis convenientibus de constituta evictione tam carrale quam navale, seu et suprascripta præbenda eisdem omnimodis nostris et futuris temporibus absque mora vel dilatione dare et adimplere annis singulis faciat, quatenus pro nobis per beneficium integrum et perpetualem debeat pervenire mercedem. Et, ut haec præceptio firmior habeatur, vel per tempora conservetur, manus nostræ subscriptionibus subter eam decrevimus robore.

Data sunt sub die tertio kal. Maii, anno primo regni nostri, Compendio, in Dei nomine fel citer.

XXXIII.

Diploma Chilperici II, regis Francorum, quo silvam Roveritum donat monasterio S. Dionysii^a (ann. 717).

Chilperichus, rex Francorum, vir inluster. Se aliquid ad loca sanctorum de nostris munerebus pristamus vel concideimus, hoc nobis ad mercidem vel stabilitate regni nostri in Dei nomine pertenire confidemus. Ideo cognoscat hutiletas seo magnetudo restra, quod nos foreste nostra Roverito, cum omnem jure vel termene suo ad integrum, que est in pago Parisiaco, super fluvium Sigona, una cum illo forestariorum nomene Lobicino qui commanxit in fisco nostro vetus Clippiaco, una cum mansus quod in ipso Clippiaco tenire videtur, vel terras ad ipsus mansus aspicientes ad integrum, ad basileca peculiares pa-

^a Editum a Dubleto, *Antiq. S. Dion.* pag. 689, et Felibino, *Hist. abb. S. Dion.* prob. pag. 22, ex originali; a Cointo, *Annal. t. IV*, pag. 589, et *Collectoriis scriptorum rerum Francicarum*, t. IV, p. 684, ex Dubleto. Specimen hujus instrumenti æri incidi fecit Mabillonius, de *Re dipl.* pag. 385. Edimus collatum cum autographo a D. Poirier, qui in his sepe nobis et humanissime adfuit [novaque ad fidem ejusdem autographi, in archivo regni, x, scrin. 4 nunc asservati, ab A. Teulet recensione instituta]. Sigillum exhibet Mabillonius, et monet vocem *bene valete*, post subscriptionem legi compendiosis literis. In hoc diplomate nihil videtur Cointio, *ibid.* pag. 590, quod historiae chronologique refragetur; sed ipsum valde movere frequens et barbara vocalium permutatio, quam ait in hujus ætatis publicis instrumentis non occurtere. Verum, tanti viri pace dixerimus, his scatent vitis autographa Merovingica, quæ videtur pleraque non nisi ex euendatis apographis novisse. Ex aliis indicis falsum suspicatus est Germonius, *de vet. reg. Franc.* *diplom.* t. II, pag. 129 et seq., tum quia referendarii vel notarii vices in hoc diplomate exp'ere videtur Raganfridus major domus, quod insolitus arb tratur, et dignitati parum convenientis, tum quia Turnoaldo episcopus, scilicet Parisiensis, Sandionysianus abbas anno secundo regni Chilperici dicitur, quod fieri non potuit, nisi

A tronis nostri sancti Dionisii, ubi ipse preciosus dominus in corpore requiescit, vel ubi dominus Turnoaldo episcopus custus preesse videtur, ad peticie inlustri viro Ragansredo majorum-domus nostro, plina et integra gracia ad diae presente vise suemus concessisse. Quapropter per presente præceptione specialius decernimus uiderandum, quod in perpetuum circa ipso saucto loco mansurum esse volema, ut ipsa foreste nostra Roverito, cum omnem jure vel termene suo ad integrum, una cum superscripto forestario vel mansus suos, cum terras vel prata in ipso Clippiaco ad integrum, ipse dominus Turnoaldo episcopus ad ipsa sancta basileca domini Dionisii martheris plina et integra gracia ex nostro munere largitates hoc habitat concessum adque indultum, ut eius inania semper melius delectit pro stabilitate regni nostri, vel pro salute patriae, domini meserecordiae adiencius exorare, et nulla requesicione, nec nullo inpidimento a iudicibus publicis, tam in nostro tempore quam et ad succedencium rigum, ob hoc habire non pertemiscant, nise ad superscripta sancta basileca domini Dionisii, nostis et futuris temporibus, proficiat in augmentis. Et, ut haec præceptio firmior habiatur, vel per tempora conservitur, manus nostri subscriptionibus subter eam decrivemus robore.

Chilpericus rex subs.—Raganfridus optolit. (*Locus sigilli.*)

Datum pridiae kalendas Marcias, annum secundum regni nostri, Compendio, in Dei nomine feliciter.

XXXIV.

Diploma Chilperici II, regis Francorum, quo Fossatensi monasterio concessa privilegia confirmat^b (ann. 717).

Chilpericus, rex Francorum, V. I. Si justis petitionibus servorum Dei aures nostras accommodamus, conuentudinem regiam exerceamus, et hoc nobis pro-

quatuor f. erint sancti Dionysii abbates, intra octo vel novem annorum spatium. Ad id reponimus, ideo forte Raganfridum diploma hoc sic referendarii obtulisse, quod fuerit ad suam petitionem emissum, ut docet i. se diplomatis contextus. De chrono'g: a abbatis monasterii S. Dionysii, et de Turnoaldo episcopo simul et abbatu seu custode hujus monasterii, videsis Mabill. *Annal. t. II*, pag. 49; Dubois, *Histor. eccl. Paris. t. I*, pag. 215; Friliian. *hist. abb. S. Dion.* pag. 36; Nov. Gall. *christ. t. VI*, coll. 32, hinc patet nihil esse quod repugnet in his quæ habet hoc instruere tum de Turnoaldo.

^b Vulgavit Mabillonius, de *Re diplom.* pag. 486; e schedis suis; recuderunt Collectore scriptorum rerum Francicarum, t. IV, pag. 635, et Nov. Gallæ christiane auctores, t. VII, in-trum. col. 6, ex Mabillonio. Fragmentum ediderat Labbeus, *Miscell. t. II*, pag. 438; sed, quod perperam pro Glannafoliensi monasterio emissum arbitratus est, ut Mabillonius monuit, *Annal. t. II*, pag. 49, Cointius, a Labbeo in errorem inductus, idem fragmentum in Annalibus suis inseruit, t. IV, pag. 593, quasi monachis Glannafoliensis concessum. Abbas Fossatensis, qui in hoc diplomate Waldemarus appellatur, ab aliis vocatur Waldeorannus, teste Nov. Gall. *christ. t. VII*, col. 284.

cul dubio ad statum animarum nostrarum et ad profectum regni nostri prodesse credimus. Ideo venerabilis vir Waldomarus abbas, considerans infirmitatem et imbecillitatem corporis sui, et frequentes infirmitates quibus illum Dominus castigare dignatus est, pertractans cum omnibus fratribus qui monasterio Fossat., in pago Parisiaco, omnipotenti Deo deservire videntur, clementiae regni nostri suggestis ut, secundum eorum privilegium quod ab antecessoribus nostris et pontificibus conservatum fuit, a nobis etiam pro reverentia sanctæ Dei genitricis et Virginis Mariæ et SS. apostolorum Petri et Pauli, et pro intuitu animæ nostræ et æterna retributione per cuncta tempora maneat confirmatum atque conservatum. Proinde ipsi abbati vel suis monachis tale præceptum et confirmationem fieri rogamus, una cum consensu majoris-domus nostræ Raganfredi, ut quicquid in ipso eorum privilegio loquitur, hoc nos pro nostra auctoritate et successorum nostrorum per tempora conservatum et inviolatum esse volumus atque decrevimus: et omnino hoc jubemus ut in ipso monasterio nulla extranea vel opposita persona sine voluntate abbatis vel fratrum suorum ad dominandum vel competendum ingredi præsumat; sed juxta privilegium quod nostræ præsentie præsentaverant, quem abbas elegit, et illa pars monachorum melior, de ipsa congregatione, vel si necessitas fuerit, de quolibet monasterio, post decessum abbatis, vel quandocumque ipse abbas voluerit, omnia cum ipsius consensu et voluntate subiectorum suorum, licentiam habeant constituere abbatem, sicut in eorum privilegio manifestissime designatur. Ita tamen ut talis eligatur, qui corpore sit castus, mente devotus, sacris scripturis conditus, et conversatione regum ari instructus; ut ipsi monachi sub quieto ordine viventes, nihil patientes inquietudinis, pro statu regni nostri vel pro salute totius populi melius et melius exorare delectet. Unde et confirmationem principis, consobrini nostri, Dagoberti quondam regis se ex hoc præ manibus habere affirmat; et ipsum beneficium concessum de eo tempore usque nunc videtur esse conservatum, ita et in ante inspectas ipsas præceptiones suprascriptas principum, sicut per easdem declaratur, omni tempore ipsum beneficium concessum valeat et conservatum. Et, ut hæc præceptio firmior sit, manus nostræ subscriptionibus subter ea decrevimus confirmare.

Chilpericus rex subsc. Ado jussus obtulit.

Data sub die viij kal. Maias, anno ij regni nostri, Parisius civitate, feliciter.

* Exstat apud Meurissium, Hist. episcop. Metens., pag. 144, ex archivio S. Arnulphi depr. mptm. Reduderunt Coin ius, Annal. t. IV, pag. 593, et Calmetus, Hist. Lothar. t. II, pag. 410, x Meurissio. G. Iliche versum edidit Valladierus, Basil. S. Arnulphi, pag. 177. Nos exhibemus ad fidem apographi domini

Diploma Chilperici II, regis Francorum, quo villam Martem donat Metensi basilice s. nclii Arnulphi^a (ann. 717).

Chilpericus [Meuriss., Chilpericus], rex Franco-
rum, vir inluster. Si aliquid ad loca sanctorum pre-
stamus vel concedimus, hoc nobis ad laudem vel
stabilitatem regni nostri in Dei nomine pertinere
confidimus, ut eis [M., eos] melius delectet pro nos
vel [M., nobis vel pro] stabilitate regni nostri, Do-
mini misericordiam jugiter deprecare. Ideo cognoscat
utilitas seu magnitudo vestra, quod nos villam no-
stram nuncupante Marle, sitam in pago Moslinse [M., Mollinse], una cum omni integritate sua, quan-
tumcumque fiscus noster ibidem esse videtur, ad ba-
silicam sancti domini Arnulfi vel sanctorum aposto-
lorum, ubi ipse pretiosus corpore requiescat [M., in
corpore requiescit], hoc est, sub oppidum Metensium
civitatis, ubi venerabilis vir Lætbertus abba una
cum norma plurima clericorum deservire videntur;
pro mercedis nostræ augmentum [M., augmento],
vel pro reverentia ipsius sancti loci, a de presente,
jure proprialtario [M., proprietario], sub emunitatis
nomine, plena et integra grata [M., gratia], visi fu-
mus concessisse. Quapropter per hunc [M., hoc]
præceptum specialius decernamus [M., decer. imus]
ordinandum, quod perpetualiter erga ipsorum loco
[M., locum] mansurum esse volemus, ut ipsa vilia
superius nominata, hoc est, una cum terris, dominibus,
sediliis, mancipiis, acribus [M., acris], vineis, campis,
pratis, silvis, aquis aquarumve recursibus, adjunctis,
adjacentiis, apendiciis, gregis [M., gregibus] cum
pastoribus utriusque generis sexus, omnia et ex omnibus,
re exquisita, ad integrum, quicquid de rebus
noster [M., nostris] ibidem tenetur ipsa [M. in ipsa]
villa Marte, una cum omni merito vel soliditate ad
se pertinente ipsius [M., ipse] Lætbertus abba ad
partem ipsius sancti domini Arnulfi [M., Arnulphi]
vel sanctis apostolis [M., sanctorum apostolorum],
ex nostrorum largitatis jure proprialtario, sub emu-
nitatis nomine, cum omnis fiscus concessus hoc ha-
beat concessum atque indultum: et quicquid ipse
vel successores sui, pro opportunitate ipsius sancti
loci exinde facere decreverint, liberam in omnibus
habeant potestatem, ex nulla requisitione, et ex
nullo impedimento a judiciis publicis, cum nostro
tempore, quam et succedentium regum exinde ha-
bere non pertimescat. Et [M., et ut] hæc præceptio
firmior sit, manus nostræ suscriptionibus subter eam
decrevimus roborare.

Chilpericus rex subscrps

Dies [M., datum] quod fecit mens. [M., mensis]
Jun. vii, anno secundo regni nostri, Compenlio
placatio^b nostro.